
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N°52/2020 
 

Délibérations de la Commission 
permanente 

 
Du 29 mai 2020 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
N°52_2020  

 
Délibérations 

de la Commission permanente 
 

du 29 mai 2020 
 

 

Commission permanente 
 

Réunion du 29 mai 2020 
 
Déroulement de la réunion 
 
La Commission permanente du Conseil régional des Pays de la Loire s'est réunie le vendredi 29 mai 2020, à 09h30 à 
Nantes, en visioconférence, sous la Présidence de Madame Christelle MORANÇAIS, Présidente du Conseil régional. 
 
Etaient Présents : 
 
Présidente :  
Madame Christelle MORANÇAIS, Présidente du Conseil régional 
 
Les Vice-Présidents : 
CHÉREAU Antoine 
GARNIER Laurence donne pouvoir à SOULTANI-VIGNERON Samia à compter de 11h45 
JEANNETEAU Paul 
CHARBONNEAU Vanessa 
BRANCOUR Roch 
SOULTANI-VIGNERON Samia 
DEJOIE Laurent 
PERRIER Pierre-Guy 
MARTIN André 
PERRION Maurice 
BERNARD Lydie 
LEROY Isabelle donne pouvoir à HENRY Philippe de 9h30 à 10h45 
HENRY Philippe 
LATOUCHE Béatrice 
NOURRY Barbara 
 
Membres : 
BÉATSE Frédéric 
CLERGEAU Christophe 
ETONNO Lucie 
GANNAT Pascal 
GARBAA Aykel 
GOYCHMAN Jean 
LOUVRIER Franck 
LUCAS Violaine 
MÉNAGE Carine 



MÉRAND Isabelle 
NÉDÉLEC Brigitte 
NEVEUX Brigitte 
NICOLON Franck 
POIRIER Nathalie 
 
 
Etaient excusés : 
 
Membre(s) : 
HAEFFELIN Maï donne pouvoir à LUCAS Violaine 
 
 
 



 
 

ORDRE DU JOUR 

 
 

Commission Permanente 
Vendredi 29 mai 2020 

 
 
 

FINANCES, RESSOURCES HUMAINES, AFFAIRES GÉNÉRALES, COOPÉRATION INTERRÉGIONALE, 
AFFAIRES EUROPÉENNES ET COOPÉRATION INTERNATIONALE 

 

               
 
Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale    
 
Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus économes    
H. prog  Approbation de la notion d'urgence  
   
 

 
ENTREPRISE, DÉVELOPPEMENT INTERNATIONAL, TOURISME, INNOVATION, ENSEIGNEMENT 

SUPÉRIEUR ET RECHERCHE 
 

 

               
 
Mission 1 : le combat pour l'emploi local    
 
Action 1 : faire émerger les PME du futur    
H. prog  Fonds territorial Résilience  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificat de télétransmission des délibérations à la Préfecture pour contrôle légalité 
 

 



Séance : Commission permanente du 29/05/20 
09h30 

Dossier à l'état : Acquitté 

Dossier 25161 Code Matière : 5.2.6 Autres 

Objet : Approbation de la notion d'urgence  
 

Date transmission 
29/05/20 

Date Etat 
29/05/20 

N° de notification 
44-234400034-20200529-lmc125169-DE-1-1 

Dossier 25163 Code Matière : 7.4 Interventions economiques 

Objet : Fonds territorial Résilience 

Date transmission 
29/05/20 

Date Etat 
29/05/20 

N° de notification 
44-234400034-20200529-lmc125164-DE-1-1 



 
 
Direction des Affaires Juridiques et des Assemblées 
Service des assemblées 
 
 
 
 

Nantes, le 29 mai 2020 
 
 

 
AVIS DE MISE A DISPOSITION 

 

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
DU CONSEIL REGIONAL 

 
Sont parues : 
 
Les délibérations de la Commission permanente du 29 mai 2020 :  

- Approbation de la notion d'urgence 
- Fonds territorial Résilience 

 
Ce document, recueil des actes administratifs du Conseil régional, n°52_2020 , est mis à disposition du public sur le site 
de la Région. 
 
 
Bon pour affichage 
Le : 29/05/2020 
 
 Pour la Présidente du Conseil régional et par délégation, 

La Directrice des Affaires Juridiques et des Assemblées, 
 
 
 
Carine BOULAY 

 

 
 
 
 
 
 



 

Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE 
 

Réunion du 29 mai 2020  

 
 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3 

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus économes A7 

Approbation de la notion d'urgence  
 

 

 

 
La Commission Permanente, 
 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L.4132- 18 al 4 

CONSIDERANT  que depuis le 11 mars 2020 l’Organisation Mondiale de la Santé qualifie la situation mondiale du 

virus COVID-19 de pandémie touchant désormais la majorité des pays dans le monde  

CONSIDERANT  que de nombreuses consignes et mesures sanitaires ont été prises par les autorités publiques face 

à cette crise sanitaire inédite qui ont pour objectif de prévenir et limiter la circulation du virus,  

CONSIDERANT  que dans ces circonstances exceptionnelles, face à une situation très évolutive, il est nécessaire 

d’assurer la continuité des services publics régionaux et une réactivité dans la prise de décisions 

au quotidien,  

CONSIDERANT  que plusieurs ajustements du Fonds National de Solidarité (FNS) ont été récemment annoncés par 

l’Etat et en particulier, les modalités des mesures du plan de soutien exceptionnel au secteur du 

tourisme, ces dernières conditionnant l’adaptation de plusieurs modalités du fonds territorial 

résilience, 

CONSIDERANT  qu’au vu des circonstances actuelles, les ajustements du fonds territorial Résilience sont 

indispensables pour permettre aux entreprises de bénéficier du dispositif régional dans les plus 

brefs délais et les meilleures conditions.  

CONSIDERANT       le rapport de sa Présidente, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE  
le recours à la procédure d’urgence, conformément à l’article L.4132-18 alinéa 4 du CGCT,  
   
DECIDE  
de compléter l’ordre du jour de la réunion de la Commission Permanente du 29 mai 2020 par deux rapports intitulés 
"Communication des décisions urgentes prises par la Présidente du Conseil régional dans le cadre des circonstances 
exceptionnelles liées à la pandémie du virus Covid-19" et "Fonds territorial Résilience" 
 
 La Présidente du Conseil régional 

 

 
Christelle MORANÇAIS 

ADOPTÉ À L’UNANIMITÉ 
REÇU le 29/05/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire 

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément 
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs 

 



 

Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE 
 

Réunion du 29 mai 2020  

 
 

Mission 1 : le combat pour l'emploi local M1 

Action 1 : faire émerger les PME du futur A1 

Fonds territorial Résilience  
 

 
La Commission Permanente, 
 
VU les articles 107 et 108 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union Européenne 

VU l’annexe I du règlement (UE) n°651/2014 de la Commission du 17 juin 2014 déclarant certaines 

aides compatibles avec le marché intérieur, 

VU le règlement N° 1407/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à 

l’application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux 

aides de minimis, 

VU le règlement N° 1408/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à 

l’application des articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux 

aides de minimis dans le secteur de l’agriculture, 

VU le règlement N° 717/2014 de la Commission Européenne du 27 juin 2014 relatif à l’application des 

articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis 

dans le secteur de la pêche et de l’aquaculture, 

VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 1111- 8, L 1511-1 et 

suivants, L1611- 4 et L4221-1 et suivants, 

VU la loi no 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19, 

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les 

administrations et notamment son article 10, 

VU l’ordonnance no 2020-330 du 25 mars 2020 relative aux mesures de continuité budgétaire, 

financière et fiscale des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire 

face aux conséquences de l’épidémie de covid-19 

VU l’ordonnance no 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des 

institutions locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des 

établissements publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 

VU le décret n° 2001-495 du 6 juin 2001 pris en application de l’article 10 de la loi n° 2000-321 du 12 

avril 2000 et relatif à la transparence financière des aides octroyées par les personnes publiques, 

VU l’arrêté du 11 octobre 2006 portant fixation des modalités de présentation du compte rendu 

financier prévu à l’article 10 de la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000, 

VU l’arrêté DIRECCTE/2017/27 du Préfet de région en date du 24 février 2017 portant approbation du 

Schéma régional de développement économique, d’innovation et d’internationalisation de la 

Région des Pays de la Loire, 

VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du Conseil 

régional à la Commission permanente, 

VU  la délibération du Conseil régional des 14, 15 et 16 décembre 2016 adoptant le Schéma régional 



de développement économique, d’innovation et d’internationalisation, 

VU la délibération du Conseil Régional des Pays de la Loire en date des 18 et 19 décembre 2019 

approuvant le Budget primitif 2020 notamment son programme n° 511 « Soutien à l’investissement, 

à la croissance et à l’emploi », 

VU la délibération de la Commission permanente du 15 avril 2020 approuvant la création du Fonds 

territorial « Résilience » - Dispositif collectif de soutien aux entreprises impactées par la crise du 

COVID-19 

VU la délibération de la Commission permanente du 30 avril 2020 autorisant les communes et EPCI à 

mettre en œuvre des dispositifs d’aides pour les entreprises impactées par le COVID 19 en 

complément du fonds Résilience, 

VU le règlement financier de la Région des Pays de la Loire, 

CONSIDERANT que depuis le 11 mars 2020 l’Organisation Mondiale de la Santé qualifie la situation mondiale du 

virus COVID-19 de pandémie touchant désormais la majorité des pays dans le monde 

CONSIDERANT que de nombreuses consignes et mesures sanitaires ont été prises par les autorités publiques face 

à cette crise sanitaire inédite qui ont pour objectif de prévenir et limiter la circulation du virus, 

CONSIDERANT que dans ces circonstances exceptionnelles, face à une situation très évolutive, il est nécessaire 

d’assurer la continuité des services publics régionaux et une réactivité dans la prise de décisions 

au quotidien. 

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente

CONSIDERANT       le rapport de sa Présidente, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE  
les termes du nouveau règlement d'intervention du Fonds territorial Résilience présenté en annexe 1.  
  
DECIDE  
la création d’un volet spécifique et complémentaire du Fonds territorial Résilience financé et, par délégation, mis en 
œuvre avec les EPCI en complément du Fonds territorial Résilience,  
  
APPROUVE  
les termes de la convention correspondante présentée en annexe 2 à intervenir avec les EPCI,  
  
AUTORISE  
la Présidente à signer les conventions correspondantes avec les EPCI concernés.  
  
 



ABROGE  
la délibération de la Commission permanente du 30 avril 2020 « Crise COVID 19 - Autorisation donnée aux communes 
et EPCI à mettre en place leurs propres dispositifs d’aides économiques» 
 
 
 La Présidente du Conseil régional 

 

 
Christelle MORANÇAIS 

 
ADOPTÉ 
Abstentions : Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain  
 
 
 
 
REÇU le 29/05/20 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire 

 
L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément 

aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs 
 



SEANCE DE LA COMMISSION PERMANENTE
du vendredi 29 mai 2020

ANNEXES

Sommaire

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale   

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus économes

Approbation de la notion d'urgence 
................................................................................................................................................2

Mission 1 : le combat pour l'emploi local   

Action 1 : faire émerger les PME du futur

Fonds territorial Résilience...................................................................................................41

1



Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE
   

Réunion du 29 mai 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale   Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus économes Approbation de la notion d'urgence 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Approbation de la notion d'urgence 

ANNEXE A LA 
DELIBERATION ET AU 

RAPPORT
  

2



Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 29 mai 2020 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Communication des décisions urgentes prises par la 
Présidente du Conseil régional dans le cadre des circonstances
exceptionnelles liées à la pandémie du virus Covid-19

Rapporteur :
Madame Christelle MORANÇAIS

Résumé :
Le présent rapport a pour objet de rendre compte à la Commission permanente des décisions
urgentes prises par la Présidente dans le cadre des circonstances exceptionnelles liées à la
pandémie  du  virus  Covid-19  en  application  des  ordonnances  «  mesures  de  continuité
budgétaire financière et fiscale des collectivités territoriales » du 25 mars 2020 et « continuité
du fonctionnement des institutions locales et de l’exercice des compétences des collectivités
territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 »
du 1er avril 2020.

Territoires concernés :
Région des Pays de la Loire, 

Pour votre information, je vous donne communication des décisions prises entre le 27 avril et le
26 mai 2020, en application des ordonnances « mesures de continuité budgétaire financière et
fiscale des collectivités territoriales » du 25 mars 2020 et « continuité du fonctionnement des
institutions  locales  et  de l’exercice  des  compétences  des  collectivités  territoriales  et  des
établissements publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 » du 1er avril 2020 : 

1 - Décisions Mesures économiques

-  Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société Financière de l'Ombrée
d'Angers (49) - 27 avril 2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société SARL LE MANS HOTEL GARE
- 27 avril 2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société SARL BARSER (85) - 27 avril
2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société SCI LIGERIUS (44) - 27 avril
2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société L'Hôtel du Fief (49) - 28 avril
2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société Moul'Anjou Industrie (49) -
28 avril 2020
- Attribution à la Société Electronique du Haut Anjou - SELHA (53) d’un prêt d’un montant de 400
000 € au titre du dispositif Pays de la Loire Redéploiement - 29 avril 2020
-  5  avances  remboursables  attribuées  à  5  sociétés  au  titre  du  dispositif  Fonds  Territorial
Résilience - 5 mai 2020 (la liste des entreprises bénéficiaires figure en annexe 1) 
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la SOCIETE NOUVELLE PEPINIERES ET

1



ROSERAIES DELBARD - 12 mai 2020
-  Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à la société ANDRE BRIANT JEUNES
PLANTS (49) - 12 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  à  l'EURL  COUET (49)  pour  son
établissement « Le Restaurant le Mine d’Or » - 14 mai 2020
-  35 avances  remboursables  attribuées  à  35 sociétés  au titre  du  dispositif  Fonds  Territorial
Résilience - 18 mai 2020 (la liste des entreprises bénéficiaires figure en annexe 2)
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  au  GAEC  DE  L'OCEAN  pour  son
établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  au  GAEC  MYTILICOLE  LAMARCHE
GORICHON pour son établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à YANN AUJARD pour son établissement à
L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  à  THIERRY  LAMANT  pour  son
établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à l'EARL TESSIER pour son établissement
à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  à  l'EARL  DU  PERTUIS  pour  son
établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  à  l'EARL  PHICARO  pour  son
établissement à Noirmoutier (85) - 19 mai 2020
-  Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à l'EARL MYTIATLANTIQUE pour son
établissement à La Barre-de-Monts (85) - 19 mai 2020
- Report de 6 mois de l'échéance 2020 du prêt attribué à l'EARL LA MAREE AIGUILLONNAISE pour
son établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  Report  de  6  mois  de  l'échéance  2020  du  prêt  attribué  à  l'EARL  DE  LA  BAIE  pour  son
établissement à L'Aiguillon-sur-Mer (85) - 19 mai 2020
-  233 avances remboursables attribuées à 233 sociétés au  titre du dispositif Fonds Territorial
Résilience - 26 mai 2020 (la liste des entreprises bénéficiaires figure en annexe 3)

2 - Décisions Mesures culture, sport, précarité

2.1 - Cuture 

- Attribution à l'association Le nouveau Pavillon d'une aide d'un montant de 7 800 € au titre du
fonds d'urgence évènements - 30 avril 2020
-  Attribution à l'association Hémisphère Sud d'une aide d'un montant de 3 000 € au titre du
fonds d'urgence évènements - 30 avril 2020
- Attribution à l'association Chants Sons pour le Festival Chant"appart d'une aide d'un montant
de 7 300 € au titre du fonds d'urgence évènements - 30 avril 2020
-  Attribution à l'association Fleuve Production d'une aide d'un montant de 1 000 € au titre du
fonds d'urgence évènements - 30 avril 2020

2.2 – Sport 

- Attribution à l'association Les Amis de la danse d'une aide de 1 000 € pour Danse perspective
Vendée au titre du fonds d'urgence évènements - 12 mai 2020
-  Attribution à l'association Orvault SF d'une aide de 5 300 € pour le mini mondial au titre du
fonds d'urgence évènements - 12 mai 2020
- Attribution à l'association SABLES POLYNESIE VA A YEU d'une aide de 13 300 € pour Vendée va
a au titre du fonds d'urgence évènements - 12 mai 2020
- Attribution à NANTES METROPOLE FUTSAL d'une aide de 4 200 € pour le Mondial Futsal au titre
du fonds d'urgence évènements - 12 mai 2020
- Attribution à l'ATHLETIC CLUB CHAPELAIN FOOTBALL d'une aide de 1 400 € pour le Trophée de
l'Erdre 2020 au titre du fonds d'urgence évènements - 12 mai 2020

2



2.3 – Précarité

- Attribution à l'association Lazarre d'une aide de 12 000 € au titre du fonds d'urgence précarité
- 7 mai 2020
- Attribution au Conseil Départemental Société Saint-Vincent de Paul d'une aide de 15 000 € au
titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l’association des Amis de la solidarité et de l’insertion de Vendée d'une aide de 4
000 € au titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l’association Secours populaire français des Pays de la Loire d'une aide de 80 000
€ au titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
-  Attribution à l'association SOS Femmes Vendée d'une aide de 10 000 € au titre du fonds
d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Banque alimentaire de la Vendée d'une aide de 50 000 € au titre du
fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
-  Attribution à l'association Fraternité JJF d'une aide de 1 000 € au titre du fonds d'urgence
précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association La Cloche d'une aide de 5 000 € au titre du fonds d'urgence précarité
- 7 mai 2020
- Attribution à l'association des paralysés de France APF d'une aide de 20 000 € au titre du fonds
d'urgence précarité  - 7 mai 2020
-  Attribution au Secours catholique – Caritas France d'une aide de 50 000 € au titre du fonds
d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à la Confédération des centres de santé des Pays de la Loire d'une aide de 30 000 €
au titre du fonds d'urgence précarité  - 7 mai 2020
- Attribution à l'association les Eaux Vives d'une aide de 10 000 € au titre du fonds d'urgence
précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Solidarité Femmes Loire-Atlantique d'une aide de 10 000 € au titre du
fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association SOS Femmes 49 d'une aide de 10 000 € au titre du fonds d'urgence
précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Trajet d'une aide de 10 000 € au titre du fonds d'urgence précarité -
7 mai 2020
-  Attribution  à  l'association  Médecins  du Monde d'une  aide  de 15 000  €  au  titre  du fonds
d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Restaurant du cœur relais du cœur (44) d'une aide de 14 526 € au
titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Restaurant du cœur relais du cœur (49) d'une aide de 17 002 € au
titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
-  Attribution à l’Association Départementale Vendéenne des  Restaurants  du Cœur Relais  du
Cœur (85) d'une aide de 8 984 € au titre du fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
-  Attribution à l'association Restos du Cœur de Sarthe (72) d'une aide de 7 473 € au titre du
fonds d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Attribution à l'association Les Restaurants du Cœur (53) d'une aide de 2 015 € au titre du fonds
d'urgence précarité - 7 mai 2020
-  Attribution  à  l'association  Diaconat  Protestant  d'une  aide  de  3  500  €  au  titre  du  fonds
d'urgence précarité - 7 mai 2020
- Commande de denrées alimentaires à destination des organismes caritatifs de la Région des
Pays de la Loire pour un montant global estimé entre 150 000 € et 250 000 € TTC - 11 mai 2020

3



3 - Décisions Mesures sanitaires 

-  Commande de 100 000 masques en tissu lavables auprès de la société SELARL PHARMACIE
MARIN (91), pour un montant de 305 950 € TTC  - 27 avril 2020
- Commande 500 000 masques chirurgicaux auprès de la société Holy group (Londres) pour 265
000 livres anglaises (300 000 € HT) - 28 avril 2020
- Commande de 5184 flacons de 500ml de gel hydroalcoolique pour les services régionaux et les
lycéens auprès de la société PROPHYL (44) pour un montant de 32 775 € HT - 6 mai 2020
- Commande de 170 bobines de PLA pour imprimante 3D à la société ANCENIS 3D (44) pour un
montant de 3 602,40€ TTC - 7 mai 2020
-  Commande de 70 bobines pour imprimante 3D à la Société ID3O - EXPREZIS (49) pour un
montant de 1 767,14 € TTC - 7 mai 2020
-  Commande de 270 bobines de PLA pour imprimante 3D à la société HAVA 3D (72) pour un
montant de 4 024,08 € TTC - 11 mai 2020
-  Commande de 100 000 masques chirurgicaux type 2 lavables auprès de la société Embody
médical (44) pour un montant de 316 500 € TTC - 11 mai 2020
- Commande de prestations de transports et logistique de matériels de protection dans le cadre
de la plateforme copilotée par la Région et l’Agence Régionale de Santé auprès de l'entreprise
Idéa Transport (44) pour un montant maximum de 120 000 € TTC - 14 mai 2020
- Commande de 70 bobines de PLA pour imprimante 3D auprès de la société Bureau Vallée Les
herbiers (85) pour un montant de 1 295,00 € TTC - 18 mai 2020.

Ce dossier sera présenté en Commission Finances, ressources humaines, affaires générales, 
coopération interrégionale, affaires européennes et coopération internationale du 25 mai 2020.

En conclusion, je vous propose que la Commission permanente :

PRENNE CONNAISSANCE 
des décisions urgentes prises par la Présidente du Conseil régional dans le cadre des
circonstances exceptionnelles liées à la pandémie du virus Covid-19.

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

4



DECISION 
 
 
LA PRESIDENTE DU CONSEIL REGIONAL DES PAYS DE LA LOIRE 
 
VU les articles 107 et 108 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union Européenne 
VU l’annexe I du règlement (UE) n°651/2014 de la Commission du 17 juin 2014 déclarant certaines aides 
compatibles avec le marché intérieur, 
VU le règlement n° 1407/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis, 
VU le règlement n° 1408/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur 
de l’agriculture, 
VU le règlement n° 717/2014 de la Commission Européenne du 27 juin 2014 relatif à l’application des articles 
107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur de la 
pêche et de l’aquaculture, 
VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19, 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L1511-1 et suivants, L1611-4 et 
L4221-1 et suivants, 
VU l’ordonnance n° 2020-330 du 25 mars 2020 relative aux mesures de continuité budgétaire, financière et 
fiscale des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face aux conséquences de 
l’épidémie de covid-19 
VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des institutions 
locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin 
de faire face à l’épidémie de covid-19 
VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du Conseil régional à 
la Commission permanente, 
VU la délibération du Conseil régional des 14, 15 et 16 décembre 2016 adoptant le Schéma régional de 
développement économique, d’innovation et d’internationalisation, 
VU l’arrêté DIRECCTE/2017/27 du Préfet de région en date du 24 février 2017 portant approbation du Schéma 
régional de développement économique, d’innovation et d’internationalisation de la Région des Pays de la Loire, 
VU le règlement budgétaire et financier de la Région des Pays de la Loire,  
VU la délibération de la commission permanente du 15 avril 2020 approuvant le règlement d’intervention PAYS 
DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE » Dispositif collectif de soutien aux entreprises 
impactées par la crise du COVID-19, 
 
 
CONSIDERANT que depuis le 11 mars 2020 l’Organisation Mondiale de la Santé qualifie la situation mondiale du 
virus COVID-19 de pandémie touchant désormais plus d’une centaine de pays sur une zone étendue, 
 
CONSIDERANT les consignes et mesures sanitaires prises par les autorités publiques françaises face à cette 
plus grave crise sanitaire qu’ait connue la France depuis un siècle, qui ont pour objectif de prévenir et limiter la 
circulation du virus, 
 
CONSIDERANT cette situation exceptionnelle, les mesures sanitaires, administratives, d’urgence et les décisions 
de confinement décidées par le Président de la République et le Gouvernement,  
 
CONSIDERANT l’impact social et économique sans précédent de cette pandémie,  
 
CONSIDERANT la nécessité d’apporter un soutien en urgence aux entreprises impactées par la crise 
économique liée à la pandémie du COVID-19, 
 
 

DECIDE 
 

AUDREY.HERNANDEZ
Texte tapé à la machine
Annexe 1



ARTICLE 1 : Au titre du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE », une 
avance remboursable à taux zéro est attribuée aux entreprises dont le listing figure en 
annexe de la présente décision.  

 
ARTICLE 2 :  Les avances remboursables seront versées selon les conditions et modalités prévues au 

règlement d’intervention du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL 
« RESILIENCE » et dans les arrêtés individuels de notification.  

 
ARTICLE 3 :  La présente décision entre en vigueur à compter de sa transmission au représentant de 

l'Etat dans la région et de sa notification.  
 
ARTICLE 4 : En cas de contestation, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès 

de Madame la Présidente du Conseil régional des Pays de la Loire dans un délai de deux 
mois à compter de sa notification. Dans ce même délai, la présente décision peut faire 
l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Nantes, ce dernier peut 
aussi être saisi par les personnes physiques et les personnes morales de droit privé non 
chargées de la gestion d’un service public et non représentées par un avocat par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 5 : Le Directeur Général des Services et le Payeur Régional sont chargés, chacun en ce qui 

les concerne, de l’exécution de la présente décision. 
 
 
Fait à NANTES, le 5 mai 2020 

 
La Présidente du Conseil Régional 

des Pays de la Loire 

 
Christelle MORANÇAIS 

 
 
 
 

http://www.telerecours.fr/


 

 

Accusé de réception en préfecture
044-234400034-20200505-2020_60D-AI
Date de télétransmission : 05/05/2020
Date de réception préfecture : 05/05/2020



DECISION 
 
 
LA PRESIDENTE DU CONSEIL REGIONAL DES PAYS DE LA LOIRE 
 
VU les articles 107 et 108 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union Européenne 
VU l’annexe I du règlement (UE) n°651/2014 de la Commission du 17 juin 2014 déclarant certaines aides 
compatibles avec le marché intérieur, 
VU le règlement n° 1407/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis, 
VU le règlement n° 1408/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur 
de l’agriculture, 
VU le règlement n° 717/2014 de la Commission Européenne du 27 juin 2014 relatif à l’application des articles 
107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur de la 
pêche et de l’aquaculture, 
VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19, 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L1511-1 et suivants, L1611-4 et 
L4221-1 et suivants, 
VU l’ordonnance n° 2020-330 du 25 mars 2020 relative aux mesures de continuité budgétaire, financière et 
fiscale des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face aux conséquences de 
l’épidémie de covid-19 
VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des institutions 
locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin 
de faire face à l’épidémie de covid-19 
VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du Conseil régional à 
la Commission permanente, 
VU la délibération du Conseil régional des 14, 15 et 16 décembre 2016 adoptant le Schéma régional de 
développement économique, d’innovation et d’internationalisation, 
VU l’arrêté DIRECCTE/2017/27 du Préfet de région en date du 24 février 2017 portant approbation du Schéma 
régional de développement économique, d’innovation et d’internationalisation de la Région des Pays de la Loire, 
VU le règlement budgétaire et financier de la Région des Pays de la Loire,  
VU la délibération de la commission permanente du 15 avril 2020 approuvant le règlement d’intervention PAYS 
DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE » Dispositif collectif de soutien aux entreprises 
impactées par la crise du COVID-19, 
 
 
CONSIDERANT que depuis le 11 mars 2020 l’Organisation Mondiale de la Santé qualifie la situation mondiale du 
virus COVID-19 de pandémie touchant désormais plus d’une centaine de pays sur une zone étendue, 
 
CONSIDERANT les consignes et mesures sanitaires prises par les autorités publiques françaises face à cette 
plus grave crise sanitaire qu’ait connue la France depuis un siècle, qui ont pour objectif de prévenir et limiter la 
circulation du virus, 
 
CONSIDERANT cette situation exceptionnelle, les mesures sanitaires, administratives, d’urgence et les décisions 
de confinement décidées par le Président de la République et le Gouvernement,  
 
CONSIDERANT l’impact social et économique sans précédent de cette pandémie,  
 
CONSIDERANT la nécessité d’apporter un soutien en urgence aux entreprises impactées par la crise 
économique liée à la pandémie du COVID-19, 
 
 

DECIDE 
 

AUDREY.HERNANDEZ
Texte souligné 

AUDREY.HERNANDEZ
Texte tapé à la machine
Annexe 2



ARTICLE 1 : Au titre du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE », une 
avance remboursable à taux zéro est attribuée aux entreprises dont le listing figure en 
annexe de la présente décision.  

 
ARTICLE 2 :  Les avances remboursables seront versées selon les conditions et modalités prévues au 

règlement d’intervention du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL 
« RESILIENCE » et dans les arrêtés individuels de notification.  

 
ARTICLE 3 :  La présente décision entre en vigueur à compter de sa transmission au représentant de 

l'Etat dans la région et de sa notification.  
 
ARTICLE 4 : En cas de contestation, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès 

de Madame la Présidente du Conseil régional des Pays de la Loire dans un délai de deux 
mois à compter de sa notification. Dans ce même délai, la présente décision peut faire 
l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Nantes, ce dernier peut 
aussi être saisi par les personnes physiques et les personnes morales de droit privé non 
chargées de la gestion d’un service public et non représentées par un avocat par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 5 : Le Directeur Général des Services et le Payeur Régional sont chargés, chacun en ce qui 

les concerne, de l’exécution de la présente décision. 
 
 
Fait à NANTES, le 18 mai 2020 

 
La Présidente du Conseil Régional 

des Pays de la Loire 
 
 

 

 
 
 
 

http://www.telerecours.fr/


 
 

 
 
  



 
 

 
 
 
  



 

 
 



 

Accusé de réception en préfecture
044-234400034-20200518-2020_100D-AI
Date de télétransmission : 18/05/2020
Date de réception préfecture : 18/05/2020



DECISION 
 
 
LA PRESIDENTE DU CONSEIL REGIONAL DES PAYS DE LA LOIRE 
 
VU les articles 107 et 108 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union Européenne 
VU l’annexe I du règlement (UE) n°651/2014 de la Commission du 17 juin 2014 déclarant certaines aides 
compatibles avec le marché intérieur, 
VU le règlement n° 1407/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis, 
VU le règlement n° 1408/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 
articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur 
de l’agriculture, 
VU le règlement n° 717/2014 de la Commission Européenne du 27 juin 2014 relatif à l’application des articles 
107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur de la 
pêche et de l’aquaculture, 
VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19, 
VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L1511-1 et suivants, L1611-4 et 
L4221-1 et suivants, 
VU l’ordonnance n° 2020-330 du 25 mars 2020 relative aux mesures de continuité budgétaire, financière et 
fiscale des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face aux conséquences de 
l’épidémie de covid-19 
VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des institutions 
locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin 
de faire face à l’épidémie de covid-19 
VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du Conseil régional à 
la Commission permanente, 
VU la délibération du Conseil régional des 14, 15 et 16 décembre 2016 adoptant le Schéma régional de 
développement économique, d’innovation et d’internationalisation, 
VU l’arrêté DIRECCTE/2017/27 du Préfet de région en date du 24 février 2017 portant approbation du Schéma 
régional de développement économique, d’innovation et d’internationalisation de la Région des Pays de la Loire, 
VU le règlement budgétaire et financier de la Région des Pays de la Loire,  
VU la délibération de la commission permanente du 15 avril 2020 approuvant le règlement d’intervention PAYS 
DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE » Dispositif collectif de soutien aux entreprises 
impactées par la crise du COVID-19, 
 
 
CONSIDERANT que depuis le 11 mars 2020 l’Organisation Mondiale de la Santé qualifie la situation mondiale du 
virus COVID-19 de pandémie touchant désormais plus d’une centaine de pays sur une zone étendue, 
 
CONSIDERANT les consignes et mesures sanitaires prises par les autorités publiques françaises face à cette 
plus grave crise sanitaire qu’ait connue la France depuis un siècle, qui ont pour objectif de prévenir et limiter la 
circulation du virus, 
 
CONSIDERANT cette situation exceptionnelle, les mesures sanitaires, administratives, d’urgence et les décisions 
de confinement décidées par le Président de la République et le Gouvernement,  
 
CONSIDERANT l’impact social et économique sans précédent de cette pandémie,  
 
CONSIDERANT la nécessité d’apporter un soutien en urgence aux entreprises impactées par la crise 
économique liée à la pandémie du COVID-19, 
 
 

DECIDE 
 

AUDREY.HERNANDEZ
Texte tapé à la machine
Annexe 3



ARTICLE 1 : Au titre du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE », une 
avance remboursable à taux zéro est attribuée aux entreprises dont le listing figure en 
annexe de la présente décision.  

 
ARTICLE 2 :  Les avances remboursables seront versées selon les conditions et modalités prévues au 

règlement d’intervention du dispositif PAYS DE LA LOIRE – FONDS TERRITORIAL 
« RESILIENCE » et dans les arrêtés individuels de notification.  

 
ARTICLE 3 :  La présente décision entre en vigueur à compter de sa transmission au représentant de 

l'Etat dans la région et de sa notification.  
 
ARTICLE 4 : En cas de contestation, la présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès 

de Madame la Présidente du Conseil régional des Pays de la Loire dans un délai de deux 
mois à compter de sa notification. Dans ce même délai, la présente décision peut faire 
l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Nantes, ce dernier peut 
aussi être saisi par les personnes physiques et les personnes morales de droit privé non 
chargées de la gestion d’un service public et non représentées par un avocat par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 

 
ARTICLE 5 : Le Directeur Général des Services et le Payeur Régional sont chargés, chacun en ce qui 

les concerne, de l’exécution de la présente décision. 
 
 
 
Fait à NANTES, le 26/05/2020 

 
La Présidente du Conseil Régional 

des Pays de la Loire 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.telerecours.fr/


 
 
 

Objet du dossier Demande Bénéficiaire Type de dossier Montant voté 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - A2E 
MATÉRIAUX 

00058856 

Monsieur Damien MAILLET 
Gérant 
A2E MATÉRIAUX 
8 rue du Chaumard 
72700 ROUILLON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ABYSSE 
TAXI SAS 

00060807 

Monsieur Franck BLAUWART 
Président 
ABYSSE TAXI 
10 impasse des Cartrées 
85160 ST JEAN DE MONTS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ACF 

00058851 

Monsieur Nabil BOUAKA 
Gérant 
ACF 
187 chemin de la verie 
85300 CHALLANS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ADI 
TELEPHONIE  

00058859 

Monsieur Rémy FROGER 
Gérant 
ADI TELEPHONIE 
6 Route de l'écusson 
72230 GUECELARD 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ADS 

00059216 

Monsieur Julien FRADET 
Gérant 
ADS 
21, allée des Apis 
44120 VERTOU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - AGENCE 
OOOP 

00059243 

Monsieur Marc ALCARAZ 
Président 
AGENCE OOOP 
2 
Lieu dit Les Touches 
49460 FENEU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - AGIROUTE 

00059967 

Monsieur Joel ANDRE 
Président 
AGIROUTE 
AGIROUTE 
5 avenue Barbara 
BP12 
44570 TRIGNAC 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
AGROWCO INT 

00058878 

Monsieur Erick CIRAUD 
Gérant 
SARL AGROWCO INT 
18 AVENUE DE LA GARE 
B.P. 2 
AUVERSE 
49490 NOYANT VILLAGES 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
ANGERONE 

00061552 

Madame Ingrid DUMONT 
Président 
ANGERONE 
25 rue lenepveu 
49100 ANGERS 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ANTOINE 
DISTRIBUTIQUES SOLUTIONS 

00058850 

Monsieur Antoine LEBRETON 
Gérant 
ANTOINE DISTRIBUTIQUES SOLUTIONS 
12 rue des Tulipes 
85100 LES SABLES D OLONNE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ANTONIN 
+ MARGAUX 

00058896 

Madame Margaux MEUNIER LE CANN 
Gérant 
ANTONIN + MARGAUX 
29 rue Caroline Séverine 
44400 REZE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - APAPA 
ROSENTHAL 

00061206 

Monsieur Stéphane PHÉLIPPOT 
Directeur 
APAPA ROSENTHAL 
60 Boulevard Maréchal Juin 
44100 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ARCHIPEL 

00059542 

Monsieur Jean René GOURTAY 
Gestionnaire 
GOURTAY JEAN 
7 RUE SANTEUIL 
44000 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ART ET 
MUR SAS 

00059779 

Monsieur Arif CIRCIR 
Président 
ART & MUR 
8 avenue des Thébaudières 
44800 ST HERBLAIN 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ASCAPE 
SARL 

00059060 

Monsieur Yves VANDECANDELAERE 
Gérant 
ASCAPE 
19 BD MARIE ET ALEXANDRE OYON 
Chez village by CA 
72100 LE MANS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ASY 
GROUP INVEST 

00059882 

Monsieur Samuel POTIER 
Président 
ASY GROUP INVEST 
9, Boulevard de l'Europe 
44330 VALLET 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ATELIER 
ALIAS 

00059540 

Monsieur Pierre ALLANÇON 
Gérant 
ALLANCON PIERRE 
7 avenue des Paludiers 
44380 PORNICHET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ATLANTIC 
CASH 

00058928 

Monsieur Philippe BIGNON 
Gérant 
ATLANTIC CASH 
42 RUE DE LA ROSELIERE 
44570 TRIGNAC 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
AUTHENTIQUE VIN 

00059943 

Monsieur Thomas MEUNIER 
Directeur 
MEUNIER THOMAS 
LA FORET BATA 
RPT DE CERES 
LA BAULE ESCOUBLAC 
44500 LA BAULE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - AUTO 
DESIGN 44 

00058847 

Monsieur Gerald ROBART 
Gérant 
AUTO DESIGN 44 
32 RUE DE LA DUTEE 
44800 ST HERBLAIN 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - AVENIR 
FORMATION CONSEIL 

00058909 

Monsieur Michel GRAVELEAU 
Gérant 
SARL AVENIR FORMATION CONSEIL 
80 Boulevard Faidherbe 
49300 CHOLET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - BAHIA 
BEACH BAULE 

00059038 

Madame Fabienne LE DUIGOU 
Gérant 
BAHIA BEACH BAULE 
135, rue des carterons 
44400 REZE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - BAR 
TABAC RESTAURANT LE ST LU 

00060598 

Monsieur PHILIPPE PRAUD 
Gérant 
PHILIPPE PRAUD 
BAR TABAC RESTAURANT LE ST LU 
1 Place des tilleuls 
44190 ST LUMINE DE CLISSON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - BMM 
SERVICES 

00059960 

Monsieur Ismail BELHACHEMI 
Président 
BMM SERVICES 
87 RUE DE LA REUX 
49124 ST BARTHELEMY D ANJOU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
BOULANGERIE-PÂTISSERIE 
BRANTHOME LOIC  

00059759 

Monsieur Loic BRANTHOME 
Gérant 
BRANTHOME 
1 rue du pont d'orgueil 
1 rue du Pont d'Orgueil 
85230 ST URBAIN 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
BRASSERIE TABERNAUDE 
SARL 

00059535 

Monsieur Lee ROSS 
BRASSERIE TABERNAUDE 
42 Rue des Gâts Prompts 
Lee Ross 
Île d'Yeu 
85350 L ILE D YEU 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - B.TAIC 

00059611 

Monsieur Bruno TOUPET 
Président 
B.TAIC 
9 Rue de la Noé Bureau 
44690 LA HAIE FOUASSIERE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - BTD 
INGENIERIE SAS 

00059932 

Monsieur Patrick BIRON 
Président Directeur Général 
BTD INGENIERIE SAS 
Le grand bar sauvage 
Chateau Thébaud 
44690 CHATEAU THEBAUD 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - C2C 

00060286 

Monsieur Jean Yves CAMENEN 
Président 
C2C 
C2C 
232 CHMIN DE LA GAUVANNERIE 
72470 ST MARS LA BRIERE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CABINET 
D'ARCHITECTURE 

00059278 

Monsieur Michel DEBORNE 
DEBORNE MICHEL 
10 RUE TESSON 
PARIS 10 
75010 PARIS 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CAMPING 
L'ILOT DES MARAIS 

00059941 

Madame nathalie LINQUE 
Gérant 
CAMPING L'ILOT DES MARAIS 
CAMPING L'ILOT DES MARAIS 
5 ROUTE DE CHAILLE LES MARAIS 
85370 LE LANGON 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CAROLIEN 
ZAMAN 

00059579 

Madame Carolien ZAMAN 
CAROLIEN ZAMAN 
Carolien Zaman 
112 rue de Doué 
49400 SAUMUR 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience -  C&C 

00058771 

Monsieur Jean-Michel CAMPION 
Gérant 
C&C 
6, rue Brehany 
PA Villejames 
44350 GUERANDE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CECILE F. 

00059165 

Madame Cécile FRANSOUSKY 
Gérant 
FRANSOUSKY CECILE 
1 Rue Saint Julien 
44000 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CHATEAU 
DE CHAMBIERS SARL 

00060059 

Madame Anne CROUAN 
Gérant 
CHATEAU DE CHAMBIERS 
CHATEAU DE CHAMBIERS 
Route de Bauveau 
49430 DURTAL 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
CLARABLAZE 

00058747 

Madame Clara BABIN 
Gérant 
CLARA BANBIN 
19 Rue du Côteau 
44100 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CLÉS EN 
MAINS 

00059050 

Madame Emmanuelle RONDEAU 
Gérant 
CLÉS EN MAINS 
5, rue jean baptiste chauvelon 
reze 
44400 REZE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CO2PV 
SAS 

00058855 

Monsieur Eric CROISÉ 
Président 
CO2PV 
CO2PV 
résidence le Paradis G4 
74 rue Volney 
49000 ANGERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CONFORT 
ET POELES 72 

00059364 

Monsieur Dominique BOYMARD 
Gérant 
CONFORT ET POELES 72 
6 rue de la sauvagère 
Dominique Boymard 
La Bazoge 
72650 LA BAZOGE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - CONSEPT 
ET PROCESS INDUSTRIELS 

00060283 

Monsieur David ORIEUX 
Président 
CPI 
zi la fidele 
97 rue de l'artisanat 
44430 LE LOROUX BOTTEREAU 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - DAVID 
POTIER 

00058835 

Monsieur David POTIER 
MONSIEUR DAVID POTIER 
12, rue de la Fontaine Georgette 
85800 ST GILLES CROIX DE VIE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - DEFI 
FRAIS 

00059524 

Monsieur Thierry DEVISME 
Gérant 
DEFI FRAIS 
12 Chatillon 
44130 FAY DE BRETAGNE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
DESTINATIONS 

00059161 

Madame Emilie LEROY 
Gérant 
DESTINATIONS 
2 AVENUE DES SORBIERS 
LA BAULE ESCOUBLAC 
44500 LA BAULE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - DE VOUS 
A MOI 

00061444 

Madame Catherine Cathy CHABELLARD 
Président Directeur Général 
DE VOUS A MOI 
DE VOUS A MOI 
PAVILLON DES OISEAUX 
25 AVENUE OLIVIER GUICHARD 
LA BAULE ESCOUBLAC 
44500 LA BAULE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EARL 
BLOUIN COURNEZ 

00060512 

Monsieur Régis COURNEZ 
Gérant 
EARL BLOUIN COURNEZ 
la bourdonnais 
53230 LA CHAPELLE CRAONNAISE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EARL 
ECURIE DE L'ANGERIE 

00061198 

Madame Alice ANGELIAUME 
Gérant 
EARL ECURIE DE L'ANGERIE 
16 RUE DU RUISSEAU 
53150 BREE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EARL 
GILET 

00059658 

Monsieur Jean-Marc GILET 
Gérant 
EARL GILET 
33 L'ERRIERE 
44270 ST ETIENNE DE MER MORTE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EARL LA 
FERME DU BRULAY 

00061428 

Monsieur Edouard THIBAUD 
Gérant 
EARL LA FERME DU BRULAY 
LE BRULAY 
44580 VILLENEUVE EN RETZ 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EARL LES 
VENTS 

00061628 

Monsieur Régis BITEAU 
Gérant 
EARL LES VENTS 
Les 4 Vents 
regis biteau 
CHAMBRETAUD 
85500 CHANVERRIE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ECURIE 
DE LA POINTE 

00059195 

Monsieur Cédric JAMET 
JAMET CEDRIC 
La Pointe de Fourgas 
72250 PARIGNE L EVEQUE 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EIRL 
DEBEIRE LAURENT   

00058840 

Monsieur Laurent DEBEIRE 
Gérant 
EIRL DEBEIRE LAURENT 
16 rue du lys 
DEBEIRE laurent 
LA TOURLANDRY 
49120 CHEMILLE EN ANJOU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EIRL 
FILIPE FERREIRA 
RAVALEMENT 

00059523 

Monsieur Filipe FERNANDES FERREIRA 
Gérant 
FERNANDES FERREIRA FILIPE 
11 RUE PIERRE GAGNEAU 
APPARTEMENT 5 
72380 ST JEAN D ASSE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ENJOYB 

00058800 

Monsieur Olivier DANIEL 
Président 
ENJOYB 
3, rue du phare du pilier 
44300 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EQUIPE 
INGENIERIE 

00061374 

Monsieur Tugdual ALLAIN 
Gérant 
EQUIPE INGENIERIE 
ZONE ARTISANALE DU MORTIER 
OUEST 
85610 CUGAND 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ETAPE 
TRAVAUX 

00059926 

Monsieur Stephane GUION 
Gérant 
ETAPE TRAVAUX 
15 
Le Frêne 
72510 ST JEAN DE LA MOTTE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
ATELIER DU HÉRON CENDRÉ 

00058857 

Monsieur Maxime COMBAUD 
Gérant 
ATELIER DU HÉRON CENDRÉ 
EURL Atelier du Héron Cendré 
1 la quartrais 
44760 LES MOUTIERS EN RETZ 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
BULLE DE SERVICES 

00059494 

Madame Charlene PLESSIS 
Gérant 
BULLE DE SERVICES 
1 LE POINT DU JOUR 
49610 MOZE SUR LOUET 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
CAVE MILLESIME 

00060413 

Madame Sophie ROUAULT 
Gérant 
MILLESIME 
218 RUE PAUL BELLAMY 
44000 NANTES 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
JARDIVILLE 

00058765 

Monsieur Alexis LIPPI 
Gérant 
JARDIVILLE 
6 rue du Domaine de la Jonelière 
44240 LA CHAPELLE SUR ERDRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL LE 
KHEMS 

00061551 

Madame Delphine GARNIER 
Gérant 
EURL LE KHEMS 
13 PLACE ROBERT LEFORT 
CHATEAUNEUF SUR SARTHE 
49330 LES HAUTS D ANJOU 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL LE 
MAS DU RAZ 

00059573 

Monsieur Pierrick GUILLEMETTE 
Gérant 
LE MAS DU RAZ 
PROXI SUPER 
77A, rue du centre 
le fenouiller 
85800 LE FENOUILLER 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL LES 
LONGCHAMPS 

00061431 

Madame Inès DE CASTILLA 
Gérant 
EURL LES LONGCHAMPS 
38 rue des Lonchamps 
49680 NEUILLE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
MONFORT COUVERTURE 

00060284 

Monsieur Florian MONFORT 
Gérant 
MONFORT COUVERTURE 
Monfort Couverture 
13 rue du Drezeguy 
44740 BATZ SUR MER 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
PEP'S CONSEILS 

00060988 

Madame Celine BRATEAU 
Gérant 
PEP'S CONSEILS 
1 rue de la Barre 
49000 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - EURL 
ROUAULT DENIS 

00058869 

Monsieur Denis ROUAULT 
Gérant 
EURL ROUAULT DENIS 
14 rue de la Fosse à l'Ane 
LE FUILET 
49270 MONTREVAULT SUR EVRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
EVANE'SARTHE  

00060083 

Monsieur Éric BOISSEAU 
Gérant 
EV@NE'SARTHE 
188 192 AVENUE OLIVIER HEUZE 
ERIC et BOISSEAU 
72000 LE MANS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - FC 
HABITAT 

00059534 

Monsieur Frantz CURNEL 
Gérant 
FC HABITAT 
8 rue de Curette 
44119 GRANDCHAMPS DES FONTAINES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - F.C.N.E. 

00060716 

Monsieur François GUILBERT 
Gérant 
F.C.N.E. 
F.C.N.E. - DELKO 
18 rue du Moulin de la Garde 
44470 CARQUEFOU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - FD 
CONSEIL EN INVESTISSEMENT 

00059242 

Monsieur Frederic DELANGLE 
Président 
FD CONSEIL EN INVESTISSEMENT 
Le Vieux Moulin de Fleuret 
72160 LA CHAPELLE ST REMY 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - FRÉDÉRIC 
BRIAND 

00058888 

Monsieur Frederic BRIAND 
Gérant 
FRÉDÉRIC BRIAND 
Quatre Chemins de la Boule 
85190 AIZENAY 

 6500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GAIA 

00060019 

Madame Sandra MARQUES 
Président 
GAIA 
4 PLACE DE L'EGLISE 
44160 STE ANNE SUR BRIVET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GAJE-RH 

00058762 

Madame Queffelec MARTINE 
Gérant 
GAJE-RH 
19, rue des castors 
53000 LAVAL 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GARAGE 
DU VIVIER 

00059554 

Monsieur Mathias THOMIR 
Gérant 
GARAGE DU VIVIER 
1 ZA DU VIVIER 
85430 NIEUL LE DOLENT 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GBEX 

00060266 

Monsieur Maxime GUEROULT 
Gérant 
GBEX 
8 rue Andre Ripoche 
44330 LA CHAPELLE HEULIN 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GOLF DE 
LA PRESQU'ÎLE 

00059476 

Monsieur Patrick JOUIN 
Président 
GOLF DE LA PRESQU'ÎLE 
13 chemin des Relais de Mer 
85460 LA FAUTE SUR MER 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - GUYAU 
PATRICK OSTREICULTEUR 

00061211 

Monsieur Patrick GUYAU 
Gérant 
GUYAU PATRICK 
146 Rue du bois grolland 
La Guittière 
85440 TALMONT ST HILAIRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HABITAT 
ECO CONCEPT 

00059714 

Monsieur Jacques DESLIERS 
Président 
HABITAT ECO CONCEPT 
29 Impasse de la Mariaudais 
44160 CROSSAC 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HACHEMI 
SOFIANE 

00058760 

Monsieur Sofiane HACHEMI 
Gérant 
HACHEMI SOFIANE 
24 Rue Victor Hugo 
Sofiane Hachemi 
Montreuil-Juigné 
49460 MONTREUIL JUIGNE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HALIEE 
RH 

00059547 

Madame Myriam FABRY 
Président 
HALIEE-RH 
67, avenue JOSE MARIA DE HEREDIA 
44300 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HAPPIER 

00058745 

Monsieur Gaylord DEVELLE 
Président 
HAPPIER 
34 la brouardière 
Le Pallet 
44330 LE PALLET 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HOTEL DU 
PARC 

00058873 

Monsieur Bruno ROBERT 
Gérant 
HOTEL DU PARC 
92 rue de la garenne 
44700 ORVAULT 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - HOTEL 
RESTAURANT DES REMP'ARTS 

00059057 

Monsieur Fabrice BELLEC 
Gérant 
HOTEL RESTAURANT DES REMP'ARTS 
APPAT 
3 RUE PAVE DE BEAULIEU 
44350 GUERANDE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - H. & SP. 
CONSEIL - FORMATION 

00061193 

Monsieur Mesmin AGBO 
Président 
H. & SP. CONSEIL - FORMATION 
13 Les Charmes 
85170 ST DENIS LA CHEVASSE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - IMMOTEL 

00059586 

Monsieur Laurent BILLAUD 
Président 
IMMOTEL 
La Chaine 
44470 THOUARE SUR LOIRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
INDIVIDUEL 

00059533 

Monsieur Jérôme GASNIER 
Gérant 
GASNIER JEROME 
Richebourg 
Jérôme Gasnier 
Bannes 
53340 BANNES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - INSTITUT 
L'ATELIER DES SENS 

00059538 

Madame Alison MADIC 
Gérant 
L'ATELIER DES SENS 
21 rue planche de la vallée 
la Pillaudière 
85500 LES HERBIERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
INTERNSHIP TURNKEY 

00059850 

Monsieur Claude PICHEREAU 
Président 
INTERNSHIP TURNKEY 
2 place du Château 
44210 PORNIC 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - INVIRTUS 
TECHNOLOGIES 

00058849 

Monsieur Raphaël PANTAIS 
Président 
INVIRTUS TECHNOLOGIES 
INCUBATEUR CENTRALE-AUDENCIA-
ENSA 
1 rue de la NOE 
44300 NANTES 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JARDIN 
SECRET 

00060379 

Madame Gisele STEPHANT GOURTAY 
Gérant 
STEPHANT GISELE 
2 RUE RACINE 
44000 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JET 
IMAGE 

00058821 

Monsieur Bernard JUIGNE 
Gérant 
JET IMAGE 
19 rue de l'ARgelette 
ZI ANGERS BEAUCOUZE 
49070 BEAUCOUZE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JLC 
DESIGN 

00061629 

Monsieur Jean Luc CORMIER 
Gérant 
JLC DESIGN 
3 avenue du bois 
44350 GUERANDE 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JLG 17 

00058863 

Madame Alexandra CHARRIAU 
Gérant 
JLG 17 
Le Gazon 
85450 CHAMPAGNE LES MARAIS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JR SEA 
EQUIPMENTS 

00060944 

Madame Gwendoline LEHON 
Secrétaire 
JR SEA EQUIPMENTS 
25Bis Route du fort de l'eve 
44600 ST NAZAIRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - JT 
ORGANISATION SAS 

00059537 

Monsieur Julien THUILLIER 
Président Directeur Général 
JT ORGANISATION 
5 IMPASSE DES JARDINIERS 
85590 LES EPESSES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LA BAULE 
ET VOUS 

00058769 

Monsieur David BILDER 
Gérant 
LA BAULE ET VOUS 
3 Avenue Du Marché 
44500 LA BAULE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LAC 
OUEST 

00060528 

Monsieur Frédéric PAJON 
Gérant 
LAC OUEST 
51 BIS AVENUE DE GAULLE 
LA BAULE ESCOUBLAC 
44500 LA BAULE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LA 
FABRIQUE À GOURMANDISES  

00059160 

Monsieur Mouaad DIHAD 
Directeur 
DIHAD MOUAAD 
La fabrique à gourmandises 
61 bis rue désiles 
72100 LE MANS 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LASER 
ARMY SAS 

00058819 

Monsieur Nicolas BAUDRY 
Président 
LASER ARMY 
Nicolas Baudry 
62, rue des Maraîchers 
72100 LE MANS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
LEBASTARD AUTOMOBILES 

00060270 

Monsieur Mickael LEBASTARD 
Gérant 
LEBASTARD AUTOMOBILES 
GARAGE CITROEN 
Route de tours 
Noyant 
49490 NOYANT VILLAGES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
LEBONPICNIC 

00058887 

Madame Georgina GENSOLLEN 
MCDERMOTT 
Président 
LEBONPICNIC 
Madame Georgina Gensollen McDermott 
7 rue Pascal 
49400 SAUMUR 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - L'ECOLE A 
BOIS 

00059170 

Monsieur Patrice DENNE 
Gérant 
L ECOLE A BOIS 
2, rue du pont de quatre mètres 
85190 AIZENAY 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LE 
FOURNIL D'ARTHON 

00059977 

Monsieur Miguel MOREAU 
Gérant 
LE FOURNIL D'ARTHON 
ZONE ARTISANALE DU BUTAI 
ARTHON EN RETZ 
44320 CHAUMES EN RETZ 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
L'ÉPICERIE DE JIJI 

00061127 

Monsieur Jean-Marc PELISSIER 
Gérant 
L'ÉPICERIE DE JIJI 
5 rue Saint Gildas 
COUTURES 
49320 BRISSAC LOIRE AUBANCE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LES 
FOURRAGES DU VERGER 

00059114 

Monsieur Laurent JAUNET 
Gérant 
LES FOURRAGES DU VERGER 
25 le Verger 
44310 ST PHILBERT DE GRAND LIEU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LES MARI 
MORGANS 

00060198 

Madame Cathy NANTIER 
Président 
LES MARI MORGANS 
16 rue d'Anjou 
49125 TIERCE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LES TROIS 
COLOMBES 

00058802 

Monsieur Anthony LETAY 
Gérant 
LES TROIS COLOMBES 
za maine eco park rue des chenes 
Maresché 
72170 MARESCHE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LISE 
GARGUIL  

00059643 

Madame Lise GARGUIL 
Directeur 
GARGUIL LISE 
Rue du grand lopin 
9 
85540 ST VINCENT SUR GRAON 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LJL 
PEINTURE DECORATION 

00060905 

Monsieur Loic LE JALU 
Président 
LJL PEINTURE DECORATION 
5 RUE DE LA COMETE 
44310 ST LUMINE DE COUTAIS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LOIRE 
ATLANTIQUE PRESTI'DRIVER 

00059294 

Monsieur Mehdi ROCHER 
Gérant 
LOIRE ATLANTIQUE PRESTI'DRIVER 
La Reculerie 
44110 SOUDAN 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LORMEAU 
MICKAEL 

00059012 

Madame Isabelle LORMEAU 
LORMEAU MICKAEL 
110 BIS RUE HENRI GAUTIER 
44220 COUERON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LUDYKID 

00060268 

Madame Karine BOUVET 
Gérant 
LUDYKID 
rue du Petit Bel 
ZAC des Hunaudières 
72230 RUAUDIN 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - LUMOS 
SAS 

00058797 

Monsieur Vincent MORIO 
Président 
LUMOS 
Lumos 
7 rue Soweto 
44800 ST HERBLAIN 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MADAME 
MARIE MERILLOU MARIE NET 
SERVICES 

00059961 

Madame Marie Christine MERILLOU 
Gérant 
MADAME MARIE MERILLOU MARIE NET 
SERVICES 
5 T RUE DU MOULIN 
44730 ST MICHEL CHEF CHEF 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MADNESS 
JEANS 

00060085 

Madame Nathalie BOUILLY 
Gérant 
MADNESS JEANS 
26 RUE DE L'EGLISE 
85500 LES HERBIERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MAHA, 
LES NOUVEAUX PAPIERS 

00059118 

Madame Mathilde NGUYEN 
Président Directeur Général 
MAHA LES NOUVEAUX PAPIERS 
9 rue d'Anjou 
49100 ANGERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MAJESTIA 
IMMO SAS 

00059111 

Monsieur Jérémie SALZAT 
Directeur Général 
MAJESTIA IMMO S.A.S 
6 RUE DE LA CHAPELLE 
44340 BOUGUENAIS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MALEFIC 

00061199 

Madame Morgane CABARET 
Président Directeur Général 
MALEFIC 
MALEFIC 
68 Rue de la gare 
44530 ST GILDAS DES BOIS 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
MANAGEMENT & 
PROGRESSION 

00061197 

Monsieur Nicolas DE MONTGOLFIER 
Gérant 
MANAGEMENT & PROGRESSION 
11 rue François Lizé 
44000 NANTES 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MAN 
AUTO 

00059429 

Monsieur Emmanuel LARROCHE 
Gérant 
MAN AUTO 
3 ZA LES EGLANTIERS 
85540 MOUTIERS LES MAUXFAITS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
MARIBAMBELLE 

00059166 

Madame Marie France BERTRON 
Gérant 
MARIBAMBELLE 
30 rue du Maine 
53210 ARGENTRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MC 
AUTOMOBILES 

00058756 

Monsieur Lmamoun CHAHID 
Gérant 
CHAHID L'MAMOUN 
32 rue de cormes cherre 
72400 CHERRE AU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MÉDIA 
RÉGIE PUBLICITÉ 

00058831 

Monsieur Jérémie SÉJOURNÉ 
Président 
MÉDIA RÉGIE PUBLICITÉ 
ZONE ARTISANALE DE RIBOTTE 
ST FLORENT LE VIEIL 
ST FLORENT LE VIEIL 
49410 MAUGES SUR LOIRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
M'ELLEDÉCORS  

00061550 

Madame Mélanie HÉRAULT 
Gérant 
M'ELLEDÉCORS 
62 rue des lilas 
72160 LA CHAPELLE ST REMY 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
MENUISERIE ELAIN EURL 

00058770 

Monsieur Menuiserie ELAIN 
Gérant 
MENUISERIE ELAIN 
Menuiserie ELAIN 
RUE DU CLOS MORA 
44420 LA TURBALLE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MES 
PETITS SERVICES 

00059836 

Madame Mathilde BOUCHARD 
Gérant 
MES PETITS SERVICES 
4 rue Michel Vielle 
72300 SABLE SUR SARTHE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - METRE 
CARRE IMMOBILIER ANGERS 

00059529 

Monsieur Philippe PACREAU 
Gérant 
METRE CARRE IMMOBILIER ANGERS 
15 avenue de la Frairie 
ST PIERRE MONTLIMART 
49110 MONTREVAULT SUR EVRE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MICRO 
CONCEPT TECHNOLOGIE 

00059699 

Monsieur Miguel GUTIERREZ 
Gérant 
SARL MICRO CONCEPT TECHNOLOGIE 
72 rue Rabelais 
49000 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MME 
DELACOUR GHISLAINE 

00059151 

Madame Ghislaine DELACOUR 
Gérant 
DELACOUR GHISLAINE 
8 rte sable 
53290 BOUESSAY 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
MOINARDEAU PASCAL 
MENUISERIE PLACO 

00058910 

Monsieur Pascal MOINARDEAU 
MOINARDEAU PASCAL MENUISERIE 
PLACO 
moinardeau pascal 
2 le champ morin 
BONNOEUVRE 
44540 VALLONS DE L ERDRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MULTI 
HOME SERVICES 

00059539 

Monsieur Eric GILLOTIN 
Gérant 
MULTI HOME SERVICES 
1 Rue Phileas Fogg 
44300 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - MYFYT13 

00059055 

Monsieur Yoan GAUDIER 
Président 
MYFYT13 
2 rue des frères lumière 
72650 LA CHAPELLE ST AUBIN 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ODI AIDE 
A DOMICILE 

00059796 

Madame Ahou Odile YAO 
Gérant 
ODI AIDE A DOMICILE 
17 RUE DOCTEUR ALBERT 
SCHWEITZER 
85000 LA ROCHE SUR YON 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ON NE 
BOUGE PLUS 

00061208 

Monsieur Laurent BARANGER 
Gérant 
ON NE BOUGE PLUS 
157, route de Vertou 
44200 NANTES 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ORIEGO 

00060526 

Madame Elodie GROLLEAU 
Gérant 
ORIEGO 
11, la Brestesche 
LA CHAPELLE BASSE MER 
44450 DIVATTE SUR LOIRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
ORTHOPHONISTE LIBERALE - 
PROFESIONNELLE DE SANTÉ 

00060024 

Madame Louise BOURCIER 
BOURCIER LOUISE 
Louise Bourcier orthophoniste 
maison de la santé 
4 rue de la vieille Poste 
PELLOUAILLES LES VIGNES 
49112 VERRIERES EN ANJOU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - ORVASYS 

00058844 

Monsieur Laurent GLUMINEAU 
Gérant 
ORVASYS 
ORVASYS 
BAT B 
3 RUE HENRI GUILLAUMET 
44700 ORVAULT 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - PANKARA  

00059153 

Monsieur Fabrice POILVEZ 
Président 
PANKARA 
2, place des figuiers 
44115 HAUTE GOULAINE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - PARADISO 

00059380 

Monsieur Guillaume PEIGNER 
Gérant 
PARADISO 
1 avenue de Nantes 
Village Nature et Insolite Les Rives de 
Grand Lieu 
guillaume PEIGNER 
Saint Philbert de Grand Lieu 
44310 ST PHILBERT DE GRAND LIEU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - PARFUMS 
D'EPICES 

00059685 

Monsieur David BROCHARD 
Président Directeur Général 
PARFUMS D'EPICES 
Les Martinières - Le BOIS du BURON 
49640 MORANNES SUR SARTHE 
DAUMERAY 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - PÉDICURE 
PODOLOGUE 

00060080 

Madame Julie SOULARD 
Gérant 
SOULARD JULIE 
Cabinet Pedicure Podologue 
29 rue des frères Payraudeau 
85310 LA CHAIZE LE VICOMTE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
PORNICHET PLONGEE 

00059557 

Monsieur Loic MAZILIER 
Directeur Général 
PORNICHET PLONGEE 
110 boulevard de st Nazaire, showroom 
showroom la baule nautic 
LOIC MAZILIER 
44380 PORNICHET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
PROFIGEST IMMOBILIER  

00060397 

Madame Nathalie CHAUVEAU GRAMON 
Gérant 
PROFIGEST IMMOBILIER 
3 PLACE DE L EGLISE 
LAIGNE 
53200 PREE D ANJOU 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - RENOVIT 

00058832 

Madame Sophie GRANGER 
Directeur Général 
RENOVIT 
72 Rue Henri Eugène Gouillard 
44100 NANTES 

 100 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - RESPECT 
GOURMAND 

00059968 

Monsieur Guillaume ROUSSEAU 
Gérant 
RESPECT GOURMAND 
44, Rue Sydney Béchet 
CHEMILLE MELAY 
49120 CHEMILLE EN ANJOU 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
RESTAURANT LE PETIT FLORE 

00060123 

Madame Dominique PAINSMAIN 
Gérant 
PAINSMAIN D ET C 
1 rue des Vieilles Douves 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
R.T.WINTER 

00058780 

Monsieur Cedric WINTER 
Gérant 
R.T. WINTER 
8 Rue du petit village 
CEDRIC WINTER 
Saint Herblain 
44800 ST HERBLAIN 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL  

00060279 

Monsieur Hugues BRICARD 
Gérant 
M.M.U. 
622 ferry 
HUGUES BRICARD 
oudon 
44521 OUDON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
ABSOLUCOMSERVICES 

00058777 

Monsieur Bertrand AGUESSE 
Gérant 
ABSOLUCOMSERVICES 
3 preuil 
NUEIL SUR LAYON 
49560 LYS HAUT LAYON 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL ADI 

00059164 

Monsieur Jean-Michel AFONSO 
Gérant 
ADI 
9 RUE DU SIROCCO 
53810 CHANGE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
AMBROISE MOTHAIS 

00058861 

Monsieur Aurelien MOTHAIS 
Gérant 
SARL AMBROISE MOTHAIS 
SARL A.MOTHAIS 
10 ROUTE DU MOULIN NEUF 
LE GUE DU NOYER 
49390 VERNANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
ATELIERS PARIZE CONCEPT 
INOX 

00058818 

Monsieur Patrick PARIZE 
Gérant 
SARL ATELIERS PARIZE CONCEPT'INOX 
ZA LES HOUSSAIS 
44830 BRAINS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
ATLAS 

00059448 

Madame Florence GALLAIS 
Secrétaire 
SARL ATLAS 
2 RUE THOMAS EDISON 
44270 MACHECOUL ST MEME 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
BRASSERIE SAINT MARS LA 
BIÈRE 

00059047 

Monsieur Mickaël BIGOT 
Gérant 
BRASSERIE SAINT MARS LA BIÈRE 
8 chemin de la crépinière 
72470 ST MARS LA BRIERE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL BY J 
ET N 

00058796 

Monsieur Jean Christophe THOMAS 
Gérant 
BY J ET N 
lieu dit le blanchot 
la ferme du blanchot 
44160 CROSSAC 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL C3 
INVEST' 

00058776 

Monsieur Patrice FRANCHETEAU 
Gérant 
SARL C3 INVEST' 
5 rue du Gal de GAULLE 
44120 VERTOU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
CHEZ MIMIE  

00058893 

Monsieur Gregory HUON 
Gérant 
SARL CHEZ MIMIE 
9 place des Plantagenêts 
49590 FONTEVRAUD L ABBAYE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL CITY 
CASH ATLANTIQUE 

00059485 

Monsieur Philippe  BIGNON 
Gérant 
CITY CASH ATLANTIQUE 
28 TER RUE DE LA PAIX ET DES ARTS 
44600 ST NAZAIRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
CMAPUB 

00059445 

Madame Aurélie DOLEANS 
Assistant de Direction 
CMAPUB 
8 rue Pierre Mendes France 
ZA Le Sablon 
72230 MULSANNE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL C&M 
IMMOBILIER 

00059465 

Madame Malika IKHELIF 
Gérant 
C&M IMMOBILIER 
4bis rue Victor Hugo 
44400 REZE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
COUVREURS DE 
L'ATLANTIQUE 

00058858 

Madame Nathalie PICHON 
Secrétaire 
SARL COUVREURS DE L'ATLANTIQUE 
Parc d'activités de la forêt 
7, rue de la communauté 
44140 LE BIGNON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
CREMERIE DE L'AUBANCE 

00059730 

Monsieur William RIVET 
Gérant 
CREMERIE DE L'AUBANCE 
CREMERIE DE L'AUBANCE 
ZA Sorges 
9, rue des Fresnayes 
SORGES 
49130 LES PONTS DE CE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
DOMAINE DES PIERRES 
JUMELLES 

00058848 

Monsieur Frederic BONNAND 
Gérant 
DOMAINE DES PIERRES JUMELLES 
280 hameau de Rame 
53600 STE GEMMES LE ROBERT 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
EAU.DELINE 

00058817 

Madame Nathalie BUCHET 
Gérant 
EAU.DELINE 
49 BD DE MONTIGNY 
53100 MAYENNE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL ETS 
LE CORRE 

00059141 

Monsieur Stephane ROUSSEAU 
Gérant 
SARL ETS LE CORRE 
ZI Des Tourelles 
833 
Le Lude 
72800 LE LUDE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
EVOLEAD 

00061348 

Madame Aurélie CASSIN 
Gérant 
EVOLEAD 
6 bis rue René Brémont 
49000 ANGERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
FLUIDES INDUSTRIES 
BATIMENTS 

00059305 

Monsieur Dominique SOULARD 
Gérant 
F.I.B - FLUIDES INDUSTRIES ET 
BATIMENTS 
3 Chemin des landes 
La Guibretiere 
85000 LA ROCHE SUR YON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
GARAGE PROVOST 

00060271 

Monsieur Pascal PROVOST 
Gérant 
GARAGE PROVOST 
81 rue saumuroise 
49000 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
GILBEST 

00059280 

Monsieur Pascal ESTEBEN 
Gérant 
SARL GILBEST 
43 rue des rêveries 
43 rue des rêveries 
49100 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL GITE 
DU BIOU 

00058884 

Monsieur Laurent CHERON 
Gérant 
GITE DU BIOU 
siege social 
LE BIOU 
72500 BEAUMONT PIED DE BOEUF 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
HAPPY FAMILY 

00060518 

Monsieur Yann ARNAUD 
Gérant 
SARL HAPPY FAMILY 
3 Quai Ouest du Port 
85400 LUCON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL HPH 

00059015 

Monsieur Hugues POISSONNEAU 
Gérant 
H.P.H 
98 La Hussaudière 
Hugues POISSONNEAU 
44390 CASSON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
JSDG L'ALAMBIC BAR 
RESTRAURANT CLUB  

00059413 

Monsieur Johan DEROUET 
Gérant 
JSDG 
48 AVENUE DE LA MER 
BP 522 
85160 ST JEAN DE MONTS 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL LA 
FABRIQUE DES 
GOURMANDISES 

00058895 

Monsieur Clément GOUREMAN 
Gérant 
SARL LA FABRIQUE DES 
GOURMANDISES 
13 rue de Quifeu 
53240 ST GERMAIN LE FOUILLOUX 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL LA 
FLAMME NANTAISE 

00059789 

Monsieur Jean Francois THIEULENT 
Gérant 
LA FLAMME NANTAISE 
rue de Nantes 
ZA DU MOULIN 
44880 SAUTRON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL LA 
TABLE DES ROY 

00058768 

Monsieur Pascal ROY 
Gérant 
LA TABLE DES ROY 
60 rue Desaix 
Nantes 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL LE 
FOURNIL DU LEVANT 

00060304 

Monsieur Dominique VERHAEGEN 
Gérant 
LE FOURNIL DU LEVANT 
7 RUE DU SOLEIL LEVANT 
49100 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
MENUISERIE BARBIER 

00060276 

Monsieur Nicolas ROUSSEAU 
Gérant 
SARL MENUISERIE BARBIER 
171 RTE DE CHALLES 
72250 PARIGNE L EVEQUE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
METOLIC 

00058838 

Madame Malika MARSOLLIER 
Assistant de Direction 
METOLIC 
4 IMPASSE DE LA ROBERDERIE 
ZA LA MONNAIRIE 
AZE 
AZE 
53200 CHATEAU GONTIER SUR 
MAYENNE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
OPTINEO RETRAITE 

00058833 

Madame Monique MAHE 
Gérant 
OPTINEO RETRAITE 
6 rue du Nil 
44470 CARQUEFOU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
PICTURES ASSOCIES 

00058775 

Monsieur Franck PESLERBE 
Gérant 
SARL PICTURES ASSOCIES 
La Perruche 
44240 SUCE SUR ERDRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL PMG 

00060523 

Monsieur Pierre MORTIER 
Gérant 
SARL PMG 
PIERRE MORTIR 
6 ROUTE NATIONALE 
LES MAISONS ROUGES 
72650 TRANGE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
PUMP     LA LICORNE 
RESTAURANT  

00058774 

Monsieur Marc FLEURY 
Gérant 
SARL PUMP     LA LICORNE 
RESTAURANT 
17 rue de Keroman 
44420 PIRIAC SUR MER 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
QUICK RECHARGES 

00058824 

Monsieur Xavier DESCAUSES 
Gérant 
QUICK RECHARGES 
33 AVENUE FRANCOIS MITTERRAND 
72000 LE MANS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
RAIMBAULT 

00060281 

Monsieur Laurent RAIMBAULT 
Gérant 
SARL RAIMBAULT 
LA TOUCHE 
72500 DISSAY SOUS COURCILLON 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
RIALLAND & CO 

00060599 

Madame Agnes RIALLAND 
Gérant 
SARL RIALLAND 
14 RUE DE LA TETE DES LANDES 
LE CHAMPSIOME 
44860 PONT ST MARTIN 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL RJ 
CYCLES 

00058810 

Monsieur Renaud JOUSSEMET 
Gérant 
RJ CYCLES 
RUE DU GRAND MOULIN 
ZI LA LANDE 
20 
49170 ST GEORGES SUR LOIRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
ROSAJU 

00058871 

Monsieur Francois LACOURPAILLE 
Gérant 
ROSAJU 
5 rue bonchamps 
49300 CHOLET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
SHIROTSUKI 

00059819 

Monsieur Benjamin LABA 
Gérant 
SHIROTSUKI 
21 rue Marc Leclerc 
49250 LA MENITRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL SLF 
EVENEMENT 

00058786 

Monsieur Matthieu SUPIOT 
Gérant 
SLF EVENEMENT 
263 rue pierre et marie curie 
Za les Couronnières 
LIRE 
49530 OREE D ANJOU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
SOLAU 

00059545 

Monsieur Laurent SAMSON 
Gérant 
SOLAU 
bistrot de la gare sarl solau 
15 place du 77 eme ri 
49300 CHOLET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
SORIN 

00058829 

Monsieur Thomas SORIN 
Gérant 
SARL SORIN 
1 RUE NATIONALE 
85680 LA GUERINIERE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
SVMN 

00059131 

Monsieur Stéphane ROUSSELET 
Gérant 
SVMN 
175 Rue Jean Jaurès 
Rousselet Stéphane 
Trélazé 
49800 TRELAZE 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SARL 
VADIM NANTES 

00058804 

Madame Pauline RINEAU 
Gérant 
VADIM NANTES 
13 rue contrescarpe 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 

00061447 

Monsieur Jean Christophe BONNIN 
Président Directeur Général 
SUCRE/SALE DE LOUISE 
IMPASSE DE LA CHARRUE 
1 
OLONNE SUR MER 
85340 LES SABLES D OLONNE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
ABRADEBARRAS 

00058864 

Monsieur Thomas LE HÉBEL 
Président 
ABRADEBARRAS 
62 boulevard de la liberté 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
BARRE 

00058897 

Madame Manuela BARRE 
Président 
BARRE 
101 L'inaudière 
CHAILLE SOUS LES ORMEAUX 
85310 RIVES DE L YON 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
CIMEMORY  

00058826 

Monsieur David RENAUDIN 
Président 
CIMEMORY 
rue maurice challe le mans 
22 
72100 LE MANS 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS GEOD 
PLUS 

00058830 

Monsieur Philippe COLONNIER 
Président Directeur Général 
GEOD PLUS 
36 RUE GEORGES CLEMENCEAU 
49300 CHOLET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
KEFÊTON - EN ROUTE VERS 
L'AVENIR ! 

00058816 

Monsieur Guillaume CHABARDES 
Président 
KEFÊTON 
Sas Kefêton - M.Chabardes 
4 Chemin de la Fresnaye 
72300 SABLE SUR SARTHE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
PERFELIA 

00058755 

Monsieur Grégory BLANC 
Président 
SAS PERFELIA 
2 rue Joseph Wresinski 
49000 ANGERS 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
REGAIN 

00058795 

Monsieur Nicolas AUTRET 
Président Directeur Général 
REGAIN 
SAS REGAIN 
96 bd de l'Ocean-BP60142 
LA BAULE ESCOUBLAC 
44504 LA BAULE CEDEX 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
SEAWITLAB 

00061204 

Monsieur Jean-Luc HAUSER 
Président Directeur Général 
SEAWITLAB 
SEAWITLAB 
La cour Artisanale 
59 rue Pitre Grenapin 
Saint Nazaire 
44600 ST NAZAIRE 

 6500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS 
TOUTE TRANSACTION 
COMMERCIALE 

00059013 

Monsieur Joël GASDON 
Président 
TOUTE TRANSACTION COMMERCIALE 
PARC TERTIAIRE TECHNOPOLIS 
Bâtiment M 
RUE LOUIS DE BROGLIE 
53810 CHANGE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SASU FAB 
CONSEIL 

00058842 

Monsieur Franck BEYELER 
Président 
FAB CONSEIL 
26 AVENUE DU MIDI 
44100 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SASU 
FANNY WEST SIDE 

00059969 

Madame Stephanie FRANCOIS 
Président 
FANNY WEST SIDE 
RES LES MAISONS DE LA MER LOT 13 
ROUTE DE SAINT SEBASTIEN 
44420 PIRIAC SUR MER 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SASU 
JYMFIT 

00059418 

Monsieur Jean-Marc NUSSBAUM 
Président 
JYMFIT 
8 rue Boileau 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SAS VOILE 
ET VIE 

00058877 

Monsieur Mathieu GUILBAUD 
Président Directeur Général 
VOILE ET VIE 
SAS Voile et Vie 
Le Ringeard 
85800 GIVRAND 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - S'CAPAD 
SANTÉ 

00059136 

Madame Charlotte PRUNET 
Gérant 
S'CAPAD SANTÉ 
63 avenue Jean Joxé 
49100 ANGERS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - S & C 
CONSEILS ET RÉNOVATION 

00060277 

Monsieur Vincent LEMERLE 
Président 
S&V CONSEILS ET RENOVATION 
12 bis rue jean monnet 
44210 PORNIC 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SCEA 
DOVECOT 

00061505 

Madame Perdreau ANNE 
Gérant 
DOVECOT 
PERDREAU Anne 
LA GARENNE 
3 ROUTE DE SEICHES SUR LOIR 
49330 ETRICHE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SELARL 
MARIN CURTOUD SIMON 

00058827 

Monsieur Simon MARIN-CURTOUD 
Gérant 
SELARL MARIN CURTOUD SIMON 
30 BD WILSON 
44600 ST NAZAIRE 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SOCIÉTÉ 
DE VÊTEMENTS ET TEXTILES 

00060269 

Monsieur Francis TESSIER 
Gérant 
SOCIÉTÉ DE VÊTEMENTS ET TEXTILES 
6 rue Jean Moulin 
85100 LES SABLES D OLONNE 

 10000 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SOLTO 
MOTO 

00059321 

Monsieur Steve PFORTNER 
Président 
SOLTO MOTO 
7a, rue jean mermoz 
44115 HAUTE GOULAINE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
SPIRULINE ANGEVINE 

00059578 

Madame Florence DE LA BASTILLE 
DE LA NOE DE LA BASTILLE FLORENCE 
13 rue de l'Eglise 
49460 FENEU 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
STAWBERRY TREE 
DEVELOPMENTS 

00058866 

Monsieur Guillaume LEFEBVRE 
Gérant 
STAWBERRY TREE DEVELOPMENTS 
1 avenue des jades 
Centre d'affaires de l'Aubinière 
44300 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SUB 
EVASION 

00059371 

Monsieur Thierry DUTIN 
Gérant 
SUB EVASION 
DUTIN THIERRY 
38 RUE DES GATS PROMPTS 
85350 L ILE D YEU 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - SWAY 
CONFORT + 

00060265 

Monsieur Nicolas THIBEAULT 
Gérant 
SWAY CONFORT + 
13 allée des Renardières 
49110 MONTREVAULT SUR EVRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
SYMPHONIE FRUITEE SAS 

00059920 

Monsieur brice GENEVEY 
Président 
SYMPHONIE FRUITEE SAS 
Le Grand Saint Denis 
BREIL 
49490 NOYANT VILLAGES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - TABISSO 

00060253 

Monsieur Sébastien MAITRE 
Gérant 
TABISSO 
24 allée des Alizés 
44380 PORNICHET 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - TAXI 
SEMS    NOUREDDINE 
MARZOUK 

00060307 

Monsieur Noureddine MARZOUK 
Gérant 
MARZOUK NOUREDDINE 
8 Chemin du Ruisseau 
Noureddine MARZOUK 
LES COUETS 
44340 BOUGUENAIS 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - TEMO 

00058862 

Monsieur Alexandre SEUX 
Directeur Général 
TEMO 
2 rue Alfred Kastler 
44300 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - THE 
INSPERIENCE.CO 

00058820 

Monsieur Clément LEOCADIE 
Gérant 
THE INSPERIENCE.CO 
2 rue Frédéric Cailliaud 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - TWO 
BRAINS FOUR HANDS 

00059827 

Madame Émilie HARDY 
Gérant 
TWO BRAINS FOUR HANDS 
7 rue Contrescarpe 
44000 NANTES 

 3500 



Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - UN ATOUT 
POUR LA SANTE 

00058867 

Madame Katia MENARD 
Président 
UN ATOUT POUR LA SANTE 
2 SQUARE DE LA VEILLERE 
49000 ECOUFLANT 

 6500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
VALOVERT 

00059754 

Monsieur Paul DE LÉZARDIÈRE 
Président Directeur Général 
VALOVERT 
6 rue du Fonteny 
44100 NANTES 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - VENDEE 
MOULAGE POYMERES 

00058967 

Monsieur Pascal POUZIEUX 
Gérant 
VENDEE MOULAGE POYMERES 
61, rue des Moulins 
85580 ST MICHEL EN L HERM 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - VILLE 
PLAGE SARL 

00059421 

Monsieur Gilles LETOURMY 
Gérant 
VILLE PLAGE 
ERA IMMOBILIER SAINT NAZAIRE 
77 bis avenue de la république 
44600 ST NAZAIRE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - VIRTUS 
CONSEIL SAS 

00060715 

Monsieur Guillaume GIBON 
Président 
VIRTUS CONSEIL 
15 RUE JEAN BAPTISTE LAFOSSE 
53000 LAVAL 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - WE DO 
GOOD 

00058799 

Madame Susana NUNES 
Adjoint au Directeur 
WE DO GOOD 
Tour Bretagne 
44000 NANTES 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - WESATIS 
SAS 

00061248 

Monsieur Stéven LE PALLEC 
Président 
WESATIS 
94 allée des hérons 
44240 SUCE SUR ERDRE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - WILL-ECO 

00059085 

Monsieur Wilfrid BUFFARD 
Gérant 
WILL-ECO 
150 route de l'aubraie 
85100 LES SABLES D OLONNE 

 10000 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - WIND 
USINAGE 

00061609 

Monsieur Jean-Pierre QUELLIEN 
Président Directeur Général 
WIND USINAGE 
2 Les Roussières 
44690 MAISDON SUR SEVRE 

 3500 

Pays de la Loire - Fonds 
Territorial Résilience - 
Z&SARCHITECTES 

00059471 

Madame Emilie ZIELINSKI 
Gérant 
Z&SARCHITECTES 
ZSarchitectes 
3 Quai de la Jonelière 
44300 NANTES 

 10000 

 233   1879100 

 

Accusé de réception en préfecture
044-234400034-20200526-2020_114D-AI
Date de télétransmission : 26/05/2020
Date de réception préfecture : 26/05/2020



Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE
   

Réunion du 29 mai 2020 

Mission 1 : le combat pour l'emploi local   Action 1 : faire émerger les PME du futur Fonds territorial Résilience

Mission 1 : le combat pour l'emploi local M1

Action 1 : faire émerger les PME du futur A1

Fonds territorial Résilience

ANNEXE A LA 
DELIBERATION ET AU 

RAPPORT
  

41



PAYS DE LA LOIRE –  

FONDS TERRITORIAL « RESILIENCE » 

Dispositif collectif de soutien aux entreprises impactées 

par la crise du COVID-19 

 
 

REGLEMENT D'INTERVENTION 

 

VU les articles 107 et 108 du Traité sur le Fonctionnement de l’Union Européenne 

 

VU    l’annexe I du règlement (UE) n°651/2014 de la Commission du 17 juin 2014 déclarant certaines aides 

compatibles avec le marché intérieur, 

 

VU le règlement N° 1407/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 

articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis, 

 

VU le règlement N° 1408/2013 de la Commission Européenne du 18 décembre 2013 relatif à l’application des 

articles 107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le 

secteur de l’agriculture, 

 

VU le règlement N° 717/2014 de la Commission Européenne du 27 juin 2014 relatif à l’application des articles 

107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis dans le secteur de la 

pêche et de l’aquaculture, 

 

VU   la loi no 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19, 
 

VU le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 1511-1 et suivants et L4221-1 et 

suivants, 

  

VU l’ordonnance no 2020-330 du 25 mars 2020 relative aux mesures de continuité budgétaire, financière et 

fiscale des collectivités territoriales et des établissements publics locaux afin de faire face aux conséquences 

de l’épidémie de covid-19 

 

VU l’ordonnance no 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité du fonctionnement des 

institutions locales et de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et des établissements 

publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 

 

VU la délibération du Conseil régional du 18 décembre 2015 modifiée donnant délégation du Conseil régional 

à la Commission permanente, 

 

VU la délibération du Conseil régional des 14, 15 et 16 décembre 2016 adoptant le Schéma régional de 

développement économique, d’innovation et d’internationalisation, 

 

VU l’arrêté DIRECCTE/2017/27 du Préfet de région en date du 24 février 2017 portant approbation du 

Schéma régional de développement économique, d’innovation et d’internationalisation de la Région des Pays 

de la Loire, 

 

VU la délibération de la Commission permanente du 15 avril 2020 approuvant la création du fonds territorial 

Résilience,  

 

VU  le règlement financier de la Région des Pays de la Loire, 



 

OBJECTIF 

 

Les EPCI, les Départements et la Région des Pays de la Loire en partenariat avec la Banque des Territoires, 

proposent un accompagnement sous la forme d’une avance remboursable pour renforcer la trésorerie des 

entrepreneurs, micro-entrepreneurs et, petites entreprises dont l’activité est impactée par la crise sanitaire 

et/ou les fermetures administratives liées à cette dernière. La contribution des collectivités territoriales est 

exclusivement fléchée vers les acteurs de leur territoire. Le fonds est composé d’un soutien socle de la Région 

Pays de la Loire et de la Banque de Territoires de 2€ par habitant chacun soit environ 15M€ de contribution 

socle visée. Chaque EPCI et chaque département sont libres d’abonder à hauteur de 2€ (cotisation minimale) 

par habitant sachant que ces fonds sont exclusivement utilisés pour leurs territoires.  

 

BENEFICIAIRES 

 

Les entreprises remplissant l’ensemble des critères suivants : 

- Les Micro-entreprises et PME répondant à la définition européenne des PME et employant jusqu’à 

10 salariés ETP inclus au 29 février 2020, quel que soit leur statut (TPE, entreprises individuelles, 

sociétés unipersonnelle ou pluripersonnelle…) d’un chiffre d’affaires égal ou inférieur à 1 million 

d’euros hors taxes à l’exception des entreprises issues des secteurs qui seront bénéficiaires des 

mesures spécifiques du fonds de solidarité national dans le cadre du plan de relance en faveur du  

tourisme, de l’hôtellerie, de la restauration, de l’évènementiel, de la culture, du sport... Pour celles-ci 

uniquement, les plafonds d’effectifs et de chiffres d’affaires sont définis en cohérence avec la 

réglementation applicable au fond de solidarité national. Ainsi, pour être éligibles, elles pourront 

employer jusqu’à 20 salariés ETP au 29 février 2020 et avoir un chiffre d’affaires inférieur à 2 millions 

d’euros hors taxes.  

− Pour le secteur de l'économie, sociale et solidaire, les associations sont éligibles sous réserve 

que leur activité soit majoritairement marchande ; 

− Pour le secteur d’activité de location de gîtes, meublés et chambres d’hôtes à vocation 

touristique, seules les sociétés constituées sous forme de société SARL, EURL et SASU sont 

éligibles. 

- Immatriculées en région Pays de la Loire avant le 1er mars 2020 ; 

- Indépendantes, c’est à dire sans lien capitalistique direct avec une ou d’autre(s) société(s), sauf si 

l’effectif total cumulé des différentes structures concernées ne dépasse pas 10 salariés inclus (ETP) 

ou pour les entreprises relevant des secteurs qui seront bénéficiaires des mesures spécifiques du 

fonds de solidarité national dans le cadre du plan de relance en faveur du tourisme, de l’hôtellerie, 

de la restauration, de l’évènementiel, de la culture, du sport..., ne dépasse pas 20 salariés inclus (ETP) 

au 29 février 2020. 

 

Sont exclues du dispositif : 

- Les entreprises se trouvant antérieurement à la date du 1er mars 2020 en procédure de sauvegarde, 

redressement judiciaire, liquidation judiciaire ; 

- Les entreprises ou activités ayant un objet immobilier, financier, et/ou de gestion de fonds/prise de 

participation ; 

- Les entreprises ayant pour objet la location de biens immobiliers non touristiques à l’exception des 

agences immobilières ; 

- Les micro entreprises et affaires personnelles dont le chiffre d’affaires représente un revenu 

d’appoint en complément d’une activité salariée ; 

 
FORME ET MONTANT DE L'AIDE 

 

Nature : avance remboursable sans contrepartie bancaire exigée. 

 

Montant : avance remboursable forfaitaire, sous réserve des crédits disponibles, en utilisant le CA du dernier 

exercice clos (2019 ou à défaut, 2018) : 

 



Pour les entreprises jusqu’à 10 salariés inclus et dont le chiffre d’affaires est égal ou inférieur à 1 million 

d’euros HT 

• 3 500 € pour les entreprises ayant un CA annuel inférieur à 50 000 € HT ; 

• 6 500 € pour les entreprises ayant un CA annuel compris entre 50 000 € et 100 000 € HT ; 

• 10 000 € pour les entreprises ayant un CA annuel compris entre à 100 000 € HT et 1 000 000 € HT. 

 

Pour les entreprises ayant un CA annuel compris entre à 1 000 000 € HT et inférieur à 2 000 000 € HT et 

employant jusqu’à 20 salariés inclus, les secteurs éligibles pour cette catégorie seront limités à ceux définis par 

la réglementation nationale relative au fonds de solidarité national dans le cadre des mesures du plan de relance 

national en faveur du tourisme, de l’hôtellerie, de la restauration, de l’évènementiel, de la culture, du sport... 

 

• 20 000 € pour les entreprises ayant un CA annuel compris entre 1 000 000 € HT et inférieur à 2 000 

000 € HT. 

 

 

Cette avance aura une durée de 3 ans et remboursable en 2 échéances annuelles à terme échu.  

A titre exceptionnel et sous réserves de difficultés avérées, le bénéficiaire pourra solliciter un report 

d’échéance. 

 

En exécution du présent règlement, l’avance remboursable est attribuée par décision de la Présidente.   

 

CUMUL DES AIDES :  

 

Ce dispositif n’est mobilisable qu’une fois par entreprise ou groupe d’entreprises au sens de l’entreprise 

unique telle que définie par le règlement de minimis. 

Ce dispositif est cumulable avec les autres dispositifs économiques de l’Etat et de la Région Pays de la Loire 

sous réserve des dispositions de la réglementation européenne et nationale en matière d’aides publiques.  

 

VERSEMENT ET REMBOURSEMENT 

 

Le versement sera effectué en une seule fois par virement bancaire après notification de la décision 

d’attribution de l’aide par la Présidente.  
 
 Le remboursement de l’avance se fera conformément au tableau d’amortissement ci-dessous.  

 

TABLEAU D’AMORTISSEMENT DE L’AVANCE REMBOURSABLE  

 

Le remboursement des avances consenties s’opère en deux versements égaux, correspondant à 50 % du 

montant de l’avance accordée, à des dates fixes comme indiqués ci-dessous, quelle que soit la date de 

versement initial de l’avance.  

 

Montant d’avance 

accordé 

3 500 euros 6 500 euros 10 000 euros 20 000 euros 

1er juillet 2022 1 750 euros  3 250 euros  5 000 euros 10 000 euros 

1er juillet 2023 1 750 euros  3 250 euros 5 000 euros 10 000 euros 

 
 
Cet échéancier sera repris dans la décision d’attribution de l’avance et adressé au bénéficiaire au moment 

du versement de l'avance remboursable.  

 

   

MODALITES DE DEPOT DU DOSSIER 

Le dossier sera déposé sur le Portail des Aides Pays de la Loire.  

 

Pièces demandées 



- Une déclaration sur l’honneur attestant : 

o ne pas être à la date du 1er mars 2020 placé en procédure collective (procédure de 

sauvegarde, procédure de redressement judiciaire et procédure de liquidation judiciaire).  

o que le chiffre d’affaires de la société ne constitue pas un revenu d’appoint en complément 

d’une activité salariée ; 

o que l’effectif de l’entreprise est inférieur ou égal à 10 salariés (ETP) au 29 février2020 ; 

o que pour les entreprises relevant des secteurs qui seront bénéficiaires des mesures 

spécifiques du fonds de solidarité national volet 2, l’effectif de l’entreprise est inférieur ou 

égal à 20 salariés (ETP) au 29 février 2020 ; 

o que pour les entreprises ayant pour objet la location de gîtes, meublés et chambres d’hôtes 

à vocation touristique d’une constitution sous forme de société SARL, EURL, SASU; 

o que l’entreprise n’entretient pas de lien capitalistique direct avec une ou d’autre(s) 

société(s), et à défaut que l’effectif total cumulé des différentes structures concernées ne 

dépasse pas 10 salariés inclus (ETP) ou pour les entreprises relevant des secteurs qui seront 

bénéficiaires des mesures spécifiques du fonds de solidarité national, ne dépasse pas 20 

salariés inclus (ETP) au 29 février 2020 

o Avoir pris connaissance de l’ensemble des dispositions du présent règlement d’intervention 

et de l’engagement du bénéficiaire à procéder au remboursement de l'avance dans les 

conditions définies dans le présent règlement d'intervention. 

- Une déclaration relative aux aides de minimis 

- Une pièce d’identité en cours de validité recto/verso et un justificatif de domicile  

- Une liasse fiscale du dernier exercice clos (2019 ou à défaut 2018) (*) 

(*) Pour les structures n’ayant pas de liasse fiscale, une attestation du chiffre d’affaires du dernier exercice clos visé par un expert-comptable. 

Pour les micro-entreprises, une attestation de chiffre d’affaires téléchargeable sur le site autoentrepreneur.urssaf.fr. Pour les structures de 

moins d’un an d’existence, tout document comptable justifiant la prévision ou réalisation du chiffre d’affaires. 

- Un relevé d’identité bancaire auprès d’une banque régulée en France 

- Un Kbis ou extrait d’immatriculation CFE compétent 

 

 

ENTREE EN VIGUEUR ET DATE LIMITE DE DEPOT DES DEMANDES 

 

Le présent règlement d’intervention s’applique à compter de sa publication et de sa transmission au contrôle 

de légalité.  

 

Les dépôts des dossiers complets doivent intervenir au plus tard le 31 décembre 2020. 

 

 

CONTROLE  

 

La Région peut procéder à tout contrôle ou investigation qu’elle juge utile, pour s'assurer des conditions 

d’éligibilité effective du bénéficiaire et de l’utilisation des fonds. La Région se réserve le droit d'exercer 

notamment un contrôle sur pièces et sur place. 

  

Toute attestation frauduleuse expose le bénéficiaire à des sanctions pénales et donne lieu à remboursement 

sans délai de l’avance. 

 

 


